Et descendit in capharnaum ciuitate galileae. ibique docebat
 illos sabbatis.

Istupebant in doctrina eius. quia in potestate erat sermo eius.
Et in synagoga erat homo habens demonium inmundum.
& exclamauit uoce magna dicens. Sine. Quid nobis & tibi
ihū nazarene. uenisti perdere nos. Scio te quis sis. Et in-
crepauit illi ih̄s dicens. Obmutescere. & ceci ab illo. Et cum pro-
iecisset illum demonium in medium. exiit ab illo. nihil que illū
nocuit. Et factus est pavor in omnibus & conloquebantur
ad inuicem dicentes. Quod est hoc uerbum quia in potestate
& uirtute imperat inmundis spiritibus & cecunt. Et diuul-
gabatur fama de illo in omnem locum regionis.

Surgens autem de synagoga. introiit in domum symonis.
Socrus autem symonis tenebatur magnis febribus & rogau-
erunt illum pro ea. Et stans super illam. imperauit febrī &
dimisit illam. Et continuo surgens. ministrabat illis. Cum
sol autem occidisset. omnes qui habebant infirmos uariis
languoribus. ducebant illos ad eum. At ille singulis manus
inponens curabat eos.

Mulier autem quædam habebat demonia multas. clamantia & dicentia.
quia tu es filius di. Et increpans non sinebat eam loqui. quia
sciebant ipsum esse xpm.

Acta autem die. egressus ibat in desertum locum. Et turbe

requirerant eum. Et uenerunt usque ad ipsum. Et dixerunt
 bant illum. ne discederet ab eis. Quibus ille ait. Quia & aliis
 ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei. quia ideo
 missus sum. Et erat praedicans in sinagogis galileae.

Factum est autem cum turbae intruerent in eum ut audirent
 uerbum dei. Et ipse stabat secus stagnum gennesareth.

Et uidit duas naues stantes secus stagnum. Piscatores autem
 descenderant. Et lauabant retia. Ascendens autem in unam
 nauem quae erat symonis. rogauit eum a terra reducere
 pusillum. Et sedens docebat de nauicula turbas.

Et cessauit autem loqui. dixit ad simonem. Duc in altum.
 Et laxate retia uestra in capturam. Et respondens symon.
 dixit illi. Praeceptor. per totam noctem laborantes nihil
 coepimus. in uerbo autem tuo laxabor & e. Et cum hoc fecissent.
 concluderunt piscium multitudinem copiosam. Rumpen-
 tur autem retia eorum. Et annuerunt sociis qui erant in alia
 nau. ut uenirent & adiuuarent eos. Et uenerunt. Et imple-
 uerunt ambas nauiculas. ita ut mergerentur.

Quod cum uideret simon & petrus. procidit ad genua ihu dicens.
 Exi a me. quia homo peccator sum domine. Stupor enim circum-
 dederat eum. Et omnes qui cum illo erant in captura piscium

quam ceperant. Similiter autem iacobum & iohannem
filios zebedaei quierant socii symonis.

l̄. xxxii
ii
m̄. xxx
an̄. x

Erat ad symonem ihs. Noli timere. Ex hoc iam homines eris
capiens. Et subductis ad terram nauibus. felicitas omni
bus secutus est illum.

l̄. xxxiii
ii
m̄. xxxiii
an̄. xxxiiii

Et factum est cum esset in una ciuitatum. Et ecce uir plenus lepra.
Et uidens ihm. Et procidens in faciem. Rogauit eum dicens.
Dne. si uis. potes me mundare. Et extendens manum. t̄xi
git illum dicens. Volo. mundare. Et confestim lepra
discessit ab illo. Et ipse praecepit illi. vt nemini diceret.
Sed uade ostende te sacerdoti. Et offer pro mundatione
tua. sicut praecepit moyses in testimonium illis.

l̄. xxxiiii
i
m̄. xxxiiii
an̄. xxxv
lo. xxxv

Perambulabat autem magister sermo de illo. Et conueniebant
turbae multae ut audirent. Et curarentur ab infirmitatibus suis.

l̄. xxxv
ii
m̄. xxxv
an̄. xxxvi
lo. xxxvi

Ipse autem secedebat in desertum. Et orabat.

l̄. xxxvi
ii
m̄. xxxvi
an̄. xxxvii
lo. xxxvii

ET FACTUM EST IN VNADIERVM ET IPSE
sedebat docens. Et erant pharisaei sedentes. Et legis docto
res qui uenerant & omni castello galileae & iudeae & ier
usalem. Et uir uis erat dni ad sanandum eos.

l̄. xxxvii
i
m̄. xxxvii
an̄. xxxviii
lo. xxxviii

Et ecce uir iportantes in lecto hominem qui erat paralyticus.
Et quaerebant eum inferre & ponere ante eum. Et non in

uenientes qua parte illum inferrent praeturba. Ascenderunt
 supratectum. et per tegulas sub miserunt illum cum lecto in medi
 um ante ihm. Quorum fidem ut uidit. dixit. Homo. remittun
 tur tibi peccata tua. Et coeperunt cogitare scribae & pharisaei.
 dicentes. Quis est hic qui loquitur blasphemias. Quis potest di
 mittere peccata nisi solus ds. Vt cognouit autem ihs cogitatio
 nes eorum. respondens dixit ad illos. Quid cogitatis in cordibus
 uris. Quid est facilius dicere dimittantur tibi peccata. An dicere
 surge & ambula. Vt autem sciauis. quia filius hominis potesta
 tem habet in terra dimittere peccata. At paralytico. Tibi dico.
 surge tolle lectum tuum. et uade in domum tuam. Et confesum
 surgens coram illis. tulit in quo iacebat. Et abiit in domum suam
 magnificans dm. Et stupor adprehendit omnes. Et magnificabant
 dm. Et repleti sunt timore. dicentes. Quia uidimus mirabilia hodie.

Et post haec exiit. et uidit publicanum nomine leui sedentem
 ad teloneum. et ait illi. Sequere me. Et relicta omnibus. surgens
 secutus est eum.

Et fecit ei conuiuium magnum leui in domo sua. et erat turba
 multa publicanorum & aliorum quicum illis erant discumben
 tes. Et murmurabant pharisaei & scribae eorum dicentes. addisci
 pulos eius. Quare cum publicanis & peccatoribus manducas & bibis.

l. xl
II
art. lxxvii
an. xxxiii

Et respondens ih̄s. dixit ad illos. Non egent qui sanisunt medico. sed qui male habent. Non ueni uocare iustos. sed peccatores in penitentiam. At illi dixerunt ad eum. Quare discipuli iohannis ieiunant frequenter & obsecrationes faciunt. similiter & phariseorum. Tui autem edunt & bibunt. Quibus ipse ait. Numquid potestis filios sponsi dum cum illis est sponsus. facere ieiunare. Venient autem dies. Et cum ablatus fuerit ab illis sponsus. tunc ieiunabunt in illis diebus. Dicebat autem & similitudinem ad illos. Qui anemo commissuram a uestimento nouo inmittit in uestimentum uetus. Alioquin. et nouum rumpit. Et uetus non conuenit commissura a nouo. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres. Alioquin. rumpit & uinum nouum ueteres. Et ipsum effunditur & utres peribunt. Sed uinum nouum in utres nouos mittendum est. Et utraque conseruantur. Et nemo bibens uetus. statim uult nouum. Dicit enim. uetus melius est.

6^m

l. xli
II
art. lxxviii
an. xxxiiii

Factum est autem in sabbato secundo primo cum transisset per sata. uellebant discipuli eius spicas & manducabant confricantes manibus. Quidam autem phariseorum dicebant illis. **E**t respondens ih̄s ad eos dixit. Ne hoc legis quod fecit dauid cum esurisset & ipse & qui cum eo erant. quomodo intrauit in domum di &

panes propositionis sumpsit & manducauit. Et dedit his quicum
ipsi erant quos non licet manducare. nisi tantum sacerdotibus.

Et dicebat illis. Quia dominus est filius hominis & iam sabbati.

Factum est autem & in alio sabbato ut intraret in synagogam &
doceret. Erat ibi homo. Et manus eius dextera erat arida.

Observabant autem scribae & pharisaei si in sabbato curaret. ut in
uenirent unde accusarent illum. Ipse uero sciebat cogitationes eorum.
Et ait homini qui habebat manum aridam. Surge & sta in medium.

Et surgens stetit. Ait autem ad illos ihs. Interrogauos si licet & sabbatis
benefacere. An male. Animam saluam facere an perdere.

Et circumspiciens omnibus. dixit homini. Extende manum tuam.

Et extendit. Et restituta est manus eius. Ipsi autem repleti sunt in
sapientia. Et conloquebantur ad inuicem quidnam facerent ihu.

Factum est autem in illis diebus. Exiit in montem orare. Et erat
pernoctans in oratione di-

Et cum dies factus esset. uocauit discipulos suos. Et elegit duodecim & ipse
quos & apostolos nominauit. Simonem quem cognominauit petrum
& andream fratrem eius. Iacobum & iohannem. philippum & bar
tholomeum. matheum & thomam. Iacobum alphi. Et simonem
qui uocatur zelotes. Iudam iacobi. Et iudam scarioth qui fuit proditor.

Descendens cum illis stetit in loco campestri. Et turba discipulorum

eius. Et multitudo copiosa plebis. Ab omni iudaea & hierusalem.
Et maritima. Et tyri & sydonis. qui uenerant ut audirent eum
& sanarentur a languoribus suis. Et qui uexabantur ab spi-
ritibus inmundis curabantur. Et omnis turba quaerebat
eum tangere. quia uirtus de illo sciebat & sanabat omnes.

Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos dicebat. Beati pauperes.
quia u^{ost}rum est regnum dei.

Beati qui nunc esuritis. quia saturabimini.

Beati qui nunc fleis. quia ridebitis.

Beati eritis cum uos oderint homines. Et cum separauerint uos & ex-
probrauerint. Et eiecerint nomen u^{ost}rum tamquam malum propter
filium hominis. Gaude & in illa die & exultate. Ecce enim merces
u^{ost}ra multa in caelo. Secundum haec enim faciebant prophetae
patres eorum.

Verum tamen uae uobis diuitibus. quia habetis consolationem u^{ost}ram.
Uae uobis qui saturati estis. quia esurietis. Uae uobis qui rideis
nunc. quia lugebitis & flebitis.

Vae cum bene uobis dixerint omnes homines. Secundum haec faci-
ebant pseudo prophetae patres eorum.

Sed uobis dico qui auditis. Diligite inimicos u^{ost}ros. benefacite his
qui uos oderunt. Benedicite male dicentibus uos. orate pro ca-
lumniantibus uos.

BIquitte percutit in maxillam: prebe & alteram. Et ab eo qui aufert
 tibi uestimentum. Etiam tunicam noli prohibere. Omnia autem
 p&enti te tribue. Et qui aufert quae tua sunt ne rep&as.

Et pro ut uultis ut faciant uobis homines. Et uos facite illis similiter.

Et si diligitis eos qui uos diligunt. quae uobis est gratia. Nam & pecca-
 tores diligentes se diligunt. Et si benefeceritis his qui uobis bene-
 faciunt. quae uobis est gratia. siquidem & peccatores hoc faciunt.

Et si mutuum dederitis his a quibus speratis recipere. quae gratia
 est uobis. Nam & peccatores peccatoribus fenerantur. ut reci-
 piant equalia. Veruntamen diligite inimicos uros. Et benefacite
 & mutuum date. nihil desperantes. Et erit merces ustra multa.
 Et eritis filii altissimi. Quia ipse benignus est super ingratos
 & malos. Estote ergo misericordes. sicut & pater ur̄ misericors est.

Nolite iudicare. & non iudicabimini. Nolite condempnare. Et
 non condempnabimini. Dimitte. Et dimitte tibi. Date. Et
 dabitur uobis. Mensuram bonam & confertam & coagitatam.
 Et super effluentem. dabunt in sinum ur̄m. Eadem uero men-
 sura qua mensi fueritis. rem&etur uobis.

Dicebat autem illis & similitudinem. Numquid potest caecus
 caecum ducere. nonne ambo in foueam cadunt.